Farewell and love me, who is most devoted to you. From Neustadt, 23 July 1450.

¹ Albrecht III Achilles (Hohenzollern) (1414-1486): Margrave of Brandenburg.

² Achilles and Hector: two heroes of the Trojan War. Piccolomini would later publicly apply the name of Achilles to Albrecht, who became known as Albrecht Achilles of Brandenburg.

³ Piccolomini's *De Viris Illustribus* (DVI). The only extant version is unfinished and does not have a chapter on Albrecht of Brandenburg.

⁴ Piccolomini wrote this work over several years, adding to and revising the previous chapters.

⁵ 22 June 1450 Bamberg.

⁶ Bishop Eich was an energetic but apparently not an unopposed reformer of the secular and religious clergy.

⁷ In reforming his diocese.

247. Letter from Nicolaus V (23 September 1450, Rome).

Manuscripts: Reg. Vatic. 412, f. 313r¹.

Editions A: None.

Editions B: WO, 3: 1, 1, pp. 3-4.

Nicolaus etc. venerabili fratri Aeneae, episcopo Senensi, salutem etc.

[1] Romani pontificis, quem pastor ille caelestis et episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis praetulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit, ut circa statum quarumcumque ecclesiarum sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per ejus providentiam circumspectam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accomode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit et ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesiis singulis pastor accedat idoneus et rector providus deputetur, qui populum sibi commissum per suam circumspectionem providam et providentiam circumspectam salubriter dirigat et informet, ac bona ecclesiae sibi commissae non solum gubernet utiliter, sed etiam multimodis efferat incrementis.

[2] Dudum siquidem bonae memoriae Nerio, episcopo Senensi, regimini ecclesiae Senensis praesidente, nos cupientes eidem ecclesiae, cum vacaret, per operationis nostrae ministerium utilem et idoneam praesidere personam provisionem ipsius ecclesiae ordinationi et dispositioni nostrae duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari.

[3] Postmodum vero praefata ecclesia per obitum ejusdem Nerii episcopi, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem dictae ecclesiae celerem et felicem, de qua nullus praeter nos hac vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de praeficiendo ipsi ecclesiae personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te Senensem, tunc Trigestinum episcopum, consideratis grandium virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor dominus insignivit, et quod tu, qui ecclesiae Trigestinae hactenus laudabiliter praefuisti, scies et poteris praefatam ecclesiam Senensem auctore domino salubriter regere et feliciter gubernare, direximus oculos nostrae mentis.